Lingua autem sapientium sanitas est. Quia et bona quæ promittunt ipsi, proficiendo ad vitam perveniunt, et aliis quæ sequantur prædicando demonstrant.

Labium veritatis firmum erit in perpetuum, qui autem testis est repentinus concinnat linguam mendaci. Fides ecclesiastica semper manebit, qui au-

A tem repente nova dogmata insert mendacii est minister haeretic.

Homo versatus celat scientiam. Versatus hoc loco in bono intelligitur, id est, sapiens et prudens, qui nonnumquam de industria suam celat scientiam, dupli nimirum ratione, vel non valens infirmis auditoribus loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus, vel nolens dare sanctum canibus, neque ante porcos margaritas projicere.

B Et cor insipientium provocat stultitiam. Quando vel impii plus appetentes sapere quam oportet sapere, eo usque meditando prosiliunt, ut pro sapientia stultitiam teneant, vel certe alias quæ necdum capere queunt docere nitentes, ad majorem eos stultitiam provocant, et quasi sauciis oculis lumen ingerentes solis, modicum lucis quod cernere videbantur auferunt.

C Manus fortium dominabitur, quæ autem remissa est tributis serviet. Perfecti quique non solum vitiorum bella superant, sed et electis fratribus majori virtutum gratia principiantur; qui autem dissoluti animo peccatis implicari non metuunt, pessimò exactori diabolo tributa vitiorum quotidie solvunt. Et si non dominium ejus viventes pœnitendo evaserunt, post mortem traditi eidem in carcerem ab eo pœnarum mittuntur æternarum, juxta quod Dominus in Evangeliæ parabola testatur. Neque enim de talium correctione desperandum est, cum protinus adjungatur.

Mæror in corde viri humiliabit illum, et sermone bono latificabitur. Quia nimirum necesse est ut prius peccatorem mæror pœnitentiae salubriter humiliet, et ita postmodum per judicium sacerdotis sermo datæ reconciliationis latificet.

Qui negligit damnum propter amicum justus est. Si hoc de generali pecunia largitione et puro homine amico recte dicitur, quanto magis justitiae corona dignatus est, qui propter eum qui dixit : *Dico vobis amicis meis, ne terreannini ab his qui occidunt corpus (Matth. x),* vel vendens quæ possidet pauperibus tribuit, vel rapinam bonorum suorum cum gaudio suscepit, vel certe ipsam in passione carnem mortificandam sive occidendam tradit.

D Iter autem impiorum decipiet eos. Cum vel sua retinere vel aliena rapere gaudent. Unde recte subiungitur.

Non inveniet fraudulentus lucrum, et substantia hominis erit auri pretium. Fraude namque acquisita pecunia plus in anima damni quam lucri in area, et qui propriam pro Domino substantiam novit dispensare remunerante ipso pro terrenis cœlestia doua recipiet. Alter : *Non inveniet fraudulentus lucrum, et substantia hominis erit auri pretium,* qui fraudulenta mente simulat se esse bonum, nequiter vivens in occulto non invenit bona vitæ sequentis : Qui autem substantiam virtutum spiritualium veraciter acquirit, mercabitur ex ea claritatem regni perennis, quod verbis sequentibus apertius dicit.

In semita justitiae vita, iter autem devium ducit ad

mortem. Semita enim justitiae substantiam acquirit A virtutum, quibus æterna vita claritas auro pretiosior emitur, iter autem pravum quo fraudulentus incedit perdito lucro temporali, quod appetit ad mortem quam providere noluit tendit sempiternam.

CAPUT XIII.

Filius sapiens doctrina patris; qui autem illusor est, non audit cum arguitur. Tantum inter sapientem distat et stultum, ut hic aliquando profectu eruditiois ad eum, qui se docuerat docendum proveniat, ille nec cum arguitur noverit audire.

Vult et non vult piger, anima autem operantium impinguabitur. Recete pigri vocabulo denotatur, qui vult regnare cum Deo, et non vult laborare pro Deo, delectant præmia cum pollicentur, deterrent certamina cum jubentur. De quo Jacob ait: *Vir duplice animo inconstans est in omnibus viis suis* (*Jac. 1*); et filius Sirach: *Væ peccatori terram ingredienti duabus viis* (*Ecli. 11*). Qui autem jussa operatur Dominica, ideo faciunt quia anima illorum perfecta supernorum dulcedine resicitur juxta eum qui Dominum obsecrat dicens, *sicut adip pinguedinis repleatur anima mea* (*Psal. lxii*), vel certe anima operantium impinguabitur, quia qui piis pro Domino laboribus insudant, cœlesti et immarcescibili post labores mercede donabuntur.

Est quasi dives cum nihil habeat, et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit. Dives sibi videbatur ille qui induebatur purpura et byssos, epulabatur quotidie splendide, sed quia Deum non habuit, comperit in fine nil fuisse quod habuit, unde dictum est de talibus: *Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt viri omnes divitiarum in manibus suis* (*Psal. lxxv*). Pauper e contra videbatur Lazarus, qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus, sed in multis erat divitiis, qui virtutem habuit humilitatis, qui conditorem omnium divitiarum videlicet Deum corde gestabat, quid autem veræ divitiæ valent, quid vera paupertas agat subdendo manifestat.

Redemptio animæ viri divitiæ sunt, qui autem pauper est increpationem non sustinet. Qui ergo animam suam vult reliqui a futura ira, congreget divitiis operum bonorum, qui enim eget hujusmodi divitiis, increpationem districti judicis sustinere non valet.

D *De qua Psalmista postulat dicens: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me* (*Psal. xxx*). Alioquin pauperes spiritu non ibi increpantur a Domino, sed benedictionem æternæ hæreditatis percipiunt.

Lux justorum lætitiat, lucerna autem impiorum extinguetur. Lux justorum quæ perpetuo lætitiat, spes est futurorum. Lucerna impiorum quæ repente extinguitur felicitas sæculi labentis.

Inter superbos semper jurgia sunt, qui autem agunt cuncta consilio, reguntur sapientia. Jurgantur inter se semper hæretici, jurgantur et cæteri reprobi, qui videlicet non norunt unitatem fidei et veritatis, fides autem qui consilio divinorum cloquiorum frui non

cessant, reguntur moderatione sapientiae, quæ eos jungari non sinit.

Substantia pestinata minuetur, qui autem paulatim colligit manu, multiplicabitur. Qui volunt dirites fieri incident in tentationem (*I Tim. vi*), neque ipsas divitiis quas vel acquirunt, vel cupiunt perpetuo possident, qui autem pro accipienda substantia præmiorum cœlestium justis insistit laboribus, multiplicia supernæ beatitudinis munera percipiet, de quo apte subditur.

Spes autem quæ differtur affigit animam, lignum vitæ desiderium veniens. Quia nimis quædam differtur spes æternorum affigit animam fidelium, vel pro dilatione videlicet bonorum quæ amat, vel pro illatione malorum quæ tolerat. At ubi venerit quod B desiderat, facile obliviscitur quod sustinuerat, quia in æternum vivere incipit cum suo Redemptore, quem tota intentione quærebatur, ipse est enim lignum vitæ amplectentibus se.

Qui detrahit alicui rei, ipse se in futurum obligat. Qui bonæ rei detrahit se in futurum obligat, quia quod non debuit faciendo poenam sibi, qua constringatur præparat, sed et is qui malæ rei detrahit, ipse se in futurum obligat, non ut pro tali detractione poenas luat, sed ut post detractionem sese cautius agat, quia nimis quæ in aliis juste reprehendit, ipse impune non admittit clamante Apostolo: *Qui prædicas non furandum, furaris; qui dicis non mæchandum, mæcharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis* (*Rom. ii*).

Qui autem timet præceptum, in pace versabitur. Melius est ergo de sua quæcumque fragilitate metuere, ne forte divina prævaricetur imperia, quam aliorum errata stulta ore lacerare, dicente rursus Apostolo: *Etsi præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spiritales estis instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis, considerans te ipsum ne et tu tenteris* (*Gal. vi*).

Astutus omnia agit cum consilio, qui autem fatuus est, aperiet stultitiam. Ubi omnia cum consilio docet agenda, divinum potius quod sacris eloquiis inditum est, quam humanum intelligere consilium. Fatuus est enim qui extra hoc consilium vivit, quamvis naturaliter astutus esse videatur et prudens, de quo recte subditur.

Nuntius impii cadit in malum. Arium autem ait et Sabellium cæterosque angelos, id est, nuntios Satanæ, qui quoniam consilium neglexere divinarum Scripturarum deciderunt in malum gehennalium tormentorum.

Legatus autem fidelis sanitas. Id est, catholicus quisque prædicator sanitatem sibi, suisque auditoribus acquirit æternam.

Desiderium si compleatur, delectat animum: detestantur stulti eos qui fugiunt mala. Omne desiderium, sive bonum sive malum sit, ubi ad effectum pervenient delectat animam, sed stulti qui carnalibus desideriis gaudent, detestantur eos qui pro amore cœlestium, insima oblectamenta contemnunt.

Qui cum sapientibus graditur sapiens erit, amicus stultorum efficitur similis. Cum sapientibus ire est sapientium actus imitari, quamlibet ergo simplex quisque sit et rusticus, qui arcana sapientiae comprehendere nequeat, si tamen sapientum exempla vivendo sectatur, jure inter sapientes annumerabitur, qui vero stultos non propter naturam quia homines sunt, sed propter stultitiam, quia mimi sunt vel histriones, vel aliqui tales, non ut instruendo corrigat amat, sed ut favendo deteriores efficiat, talis nimirum etsi per ingenium vel doctrinam sapiens esse videtur, stultorum nota dignus simul et damnatione tenebitur.

Bonus relinquit heredes filios et nepotes, et custoditur justo substantia peccatoris. Scepe videmus bonos sine filiis obire, imo majora a Domino praemia polliceri, his qui filiorum procreationi virginitatis castimoniam preposuerunt, sed et substantiam justorum a peccatoribus tolli. Nam et Apostolus glorificat eos qui rapinam bonorum suorum cum gaudio suscepserunt, unde spiritualiter intelligendum, quia bonus et justus Dominus est, qui per passionem suam ascendens in coelum reliquit heredes suae doctrinæ apostolos et successores eorum, ad cuius fidem conversa est multitudo gentium, quæ erat substantia diaboli, intravit namque in domum ejusdem male fortis adversarii, et eum majori virtute contrens, diripiuit arma ejus in quibus confidebat, et spolia distribuit, ut ipse in Evangelio testatur, vel certe custodita est justo sapientia peccatoris, quando ablatum est a Judæis regnum Dei, et datum est genti facienti fructus ejus.

Multi cibi in novalibus Patrum et aliis congregantur absque judicio. Absque judicio recto facit, qui divitiis congregandis sedulus insistit, et has aggregatas non ipse pro redemptione animæ suæ pauperibus dispensat, sed aliis post se dispensanda reservat, juxta quod in superiori versu juxta litteram dicitur: *Et custoditur justo substantia peccatoris.* Maxime cum sibi victus abundet, ex jure paternæ hereditatis, neque ulla pecunias colligendi necessitas incumbat, hoc est quod ait, *Multi cibi in novalibus Patrum.* Juxta sensum vero spiritalem multi sunt cibi almoniae coelestis in dictis et exemplis venerabilium patrum, et absque ratione facit, qui his legendis, meditandis, exponendis instans, non suæ saluti per hoc, sed aliorum potius servit, dum ipse ab his quæ legit vel actibus reprobis, vel etiam impietate sensus haereticus discrepat. Talis namque in novalibus, id est, operibus, sive sermonibus Patrum optima institutione excultis, non sibi, sed aliis subsidium acquirit, illis videlicet, qui tractatus ejus legentes arcana, per eos spiritualis sensus quibus interius conspicuntur inveniunt. Utrique autem sensui convenit apte quod sequitur.

Qui parcit virgæ, odit filium suum, qui autem diligit illum instanter erudit. Nam et pater bonus filium, et discipulum magister catholicus ne ad iniquitatem deflectat sollicitus erudit. Praecedentem autem

A versiculum antiqui interpretes transtulerunt: *Viri justi divitiis annis multis fruentur, iniqui autem peribunt breviter.*

Justus comedit, et replet animam suam; venter autem impiorum insaturabilis. Justus percipit cibos sapientiae, qui in novalibus Patrum, hoc est, in operibus ac verbis præcedentium justorum probantur exorti, et hos ad profectum animæ suæ bene vivendo traxicet: *Venter autem impiorum, id est, capacitas sensus haereticorum insaturabilis, quia sicut Apostolus ait: Semper discentes, nunquam ad veritatem scientiam pervenient (II Tim. iii).* Quare autem saturari scientia non merentur, nisi quia nequaquam refecti cibis, paternæ institutionis, aliis hos congregant absque judicio.

CAPUT XIV.

Sapiens mulier ædificat domum suam; insipiens exstructam quoque destruet manibus. Et unaquæque anima fidelis et Ecclesia per orbem catholicæ mansionem sibi in patria coelesti bonis actibus ædificat: at vero reprobi ea quæ bene sunt a bonis ordinata male vivendo, et aliquando aperte repugnando dissident, quare autem stulti sapientium actus lacerent, sequentibus verbis ostenditur cum dicitur.

Ambulans recto itinere et timens Deum despicitur, ab eo qui infami graditur via. Abominatio est euum peccatori religio, stultumque videtur incredulis, cum fideles propter Dei timorem, non tantum abjiciunt timorem, sed et tormenta rident, eorum qui occidunt corpus, de quibus adhuc apte subjungitur.

In ore stulti virga superbie, labia sapientum custodiunt eos. Quia stulti per vaniloquium humiles quos despiciunt alligunt, sed iudicem humiles spiritu per doctrinam se sapientiae ne decipientur muniant.

Ubi non sunt boves, præsepe vacuum est; ubi autem plurimæ segetes, ibi manifesta est fortitudo boris. Haerent hæc superioribus, boves namque doctores catholicos, præsepe cœtum auditorum, segetea dicit fructus operum bonorum. Incassum ergo timet superbus, et indocta eloquentia verberat aures ac corda subjectorum, quia ubi non sunt docti prædicatores, frustra ad audiendum confluit turba plebeium: ubi autem plurimæ operationes apparent virtutum, ibi apertissime claret, quia non haereticus in vanum garrivit, sed pro verbi fruge laboravit: Ille, qui et ipsum verbum casto ore hominare, et viam veritatis recto discretionis pede nosset incedere. Nec mirandum cur in præsepi auditores significari dixerimus cum bos alatur de præsepi, doctor autem verbo audientes soleat nutrire. Sed intuendum quia et de labore bovis præsepe impletur, et ipse bos suo fructu de præsepi reficitur; quia nimirum prædictor fidelis et audientes verbo reficit, et eaem refectione apud Dominum ipse proficit. Quod in opere figuratur: Elias qui apud Sareptanam viduam quam pascit, ipse dum pascitur.

Quarum derisor sapientiam et non invenit, doctrina prudentium facilis. Caiphas qui Domino dixit: Ad-

juro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus (*Matth. xxvi*), quia male quærebatur invenire, quod rogabat non meruit, at discipuli qui se humiliiter auditui veritatis subdiderant, accepta Spiritus gratia, non solummodo Christum Dei Filium cognoscere, sed et abdita Scripturarum intelligere meruerunt. Sed et tunc doctrina prudentium facilis erat, quando Cornelius cum domo sua et cæteri tales verbum humiliiter audiēt, mox credebant, et accepto Spiritu sancto linguis loquebantur omnibus. Nunc quoque doctrinam fidei catholicæ prudens quisque dum catechizatur, facile percipit, quam hæretici, quia perverse quærunt, nunquam prorsus inveniunt.

Vade contra virum stultum et nescit labia prudentiae sapientia. Ideo derisor sapientiam quam querit non inventit, quia etsi aperte contra illius stultitiam disputando incedas, nescit intelligere quæ dicis, ut Arius qui verbum consubstantialitatis in Patre et Filio, nusquam Scripturarum inveniri posse contendebat, cum ei manifeste scriptum objiceretur: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*); et: *Deus erat Verbum* (*Joan. i*), et cætera talia. Ideo doctrina prudentium facilis est, quia labia prudentiae sapientia, id est, quia labia quæcunque prudentiae moderatione reguntur, de sapientia solum loqui et audire dulce habent, ejusque meditationi operam dare satagunt.

Cor quod novit amaritudinem animæ suæ, in gaudio eius non miscebitur extraneus. Amaritudinem habent animæ et electi, quandiu a gaudiis differuntur æternis, et reprobi cum desideriis affliguntur perversis, sed electi, quia in luce ambulant amaritudinem suam, quanto sit gaudio mutanda prævident. Porro reprobi propria sponte cœcati, quid in præsenti patientia non vident, quid in futuro sint passuri non prævident, ideoque a futuris bonorum gaudiis remanebunt extranei, qui amaritudinis eorum præsentis non noverunt esse participes, unde et apte subditur.

Domus impiorum delebitur, tabernacula justorum germinabunt. Domo quippe in mansione, tabernaculis uti solet in itinere. Domus igitur impiorum delebitur, quia habitationem vita præsentis, in qua semper manere desiderabant, perdent in morte reprobi, et hoc quod non prævidebant, exsilium perpetuae damnationis subibunt, *tabernacula autem justorum germinabunt*, quia præsens eorum conversatio in qua invoke sunt apud Dominum et peregrini, ercentibus sine cessatione meritis ad fructum usque suavissimum patriæ cœlestis pertingitur.

Innocens credit omni verbo, astutus considerat gressus suos. Hanc innocentiam vetuit, et hanc haberit docuit astutiam Joannes cum ait: *Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Domino sunt* (*I Joan. iv*).

Sapiens timet et declinat malum; stultus transit et confidit. Sicut stulti est de sua alacritate confidere, et torrentem rapidum vel voraginem latiorem

A saltu velle transire, sapientis autem ad planum vel pontem divertere, ita qui peccata quantum valet declinat, timens ne involvatur malis, sapiens est. Stultus autem ille qui contemptum peccat, blandiens sibi quia aut posteriori tempore pœnitentiam agat commissorum, aut si repente moriatur, fortiter pœnas inferi sufferat.

Impatiens operabitur stultitiam, et vir versutus odiosus est. Reprehensibilis quidem est homo impatiens, sed multo pejor et odiosior Deo est versutus, tametsi apud homines melior aestimetur: ille enim palam omnibus suam ostendit stultitiam, iste autem cum sit corde perversus æpe siniplicitatem simulat et justitiam, atque apud humanum judicium sanctum se dici delectat, cum sit divino examine inter reprobos aestimatus.

Jacebunt mali ante bonos et impii ante portas justorum. In novissimo judicio coronatis justis damnabuntur reprobi, qui eos in præsenti premebant, quod enim ait ante, id est ante bonos et ante portas justorum, non ad vicinitatem loci, sed ad visionem pertinet bonorum, quia malorum tormenta semper aspiciunt, ut majores ereptori suo gratias sine fine referant. Unde de illis Isaías: *Et egredientur et ridebunt, inquit, cadavera virorum qui prævaricati sunt in me.* Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni (*Isa. LXVI*). Quod autem ait, *egredientur*, non pedum processum, sed oculorum significat intuitum, quem intus in regno positi ad videnda prævorum supplicia foras cum volunt emittunt.

Corona sapientium, divitiae eorum; fatuus stultorum, imprudentia. Sapientes non terreni aliquid emolumenti pro divitiis habent, sed coronam solummodo, quam pro virtutibus in futuro percipient: at stultorum fatuus maxima hæc est, quia improvidi æternorum de præsentibus tantum commodis gaudent, imprudentia enim quasi improvidentia dicitur.

Liberat animas testis fidelis et profert mendacio versipellis. Liberat animas Christus, qui est testis fidelis, ut in Apocalypsi legimus, et sicut Apostolus ait: *Testimonium reddidit sub Pontio Pilato bonam confessionem* (*I Tim. vi*). Et profert mendacia diabolus, qui recte appellatur versipellis, quia mala quæ facienda suggerit, bona esse pronuntiat, et gaudia promittit æterna iis quos ad inferni tormenta preparat. Item liberat animas catholicus doctor, qui testimonia Scripturarum fideliter, id est, recte prædicat, et profert mendacia hæreticus, vel sicut alia editio manifeste transtulit, incendit autem mendacio dolosus, subauditur, animas eorum, quos suo errore decipit.

In timore Domini fiducia fortitudinis et filii ejus erit spes. Timor Domini fiduciam fortitudinis præstat, quia nimis mens nostra tanto valentius terrores rerum temporalium dispicit, quanto se auctori earum veracius per formidinem subdidit, filii autem timoris Domini dicuntur, qui divino timore

reguntur, sicut filii virtutis et filii resurrectionis, A qui virtutibus student, vel qui ad gaudia resurrectionis pertinent. Quibus erit spes juxta illud Psalmista : *Qui timent Dominum, sperent in Domino* (*Psalm. cxiii.*) ; de qua spe consequenter adjungit :

Timor Domini fons vitae, ut declinet a ruina mortis.

Hæc est ergo spes eorum qui timent Dominum, ut declinantes a ruina mortis, pervenire mereantur ad eum qui dicit : *Ego sum via, veritas et vita* (*Ioan. xiv.*). Dictum est autem supra, *Lex sapientis fons vitae, ut declinet a ruina mortis*; et nunc dicitur, *Timor Domini fons vitae, ut declinet a ruina mortis*. Ex quo patet quia nulla prior est lex sapientis qua mortem vitare, et vitam acquirere debeat æternam, quam habere timorem Domini; unde et alibi dictum est : *Initium sapientiae timor Domini* (*Ecclesiastes 1.*).

In multitudine populi dignitas regis, et in paucitate plebis ignominia principis. Ubi multitudine servientium Deo, ibi specialiter Christi gloria; et ubi soli catechumeni, vel competentes, vel recens nati infantes sub regno adhuc tenentur diaboli, et ipsi tempore congruo festinantes in Christo renasci, ibi manifesta ignominia principis mundi, vel certe in conventiculis haereticorum, quæ semper sunt pauciora ecclesiis catholicorum, ignominia patet eorum qui hæc ab ecclesiastica unitate segregant.

Vita carnium sanitas cordis, putredo ossium invidia. Per carnem infirma quedam ac tenera, ac per ossa fortia acta signantur. Bene ergo dicit : *Vita carnium sanitas cordis*, quia si mentis innocentia custoditur, etiamsi qua foris infirma sunt, quandoque roborantur. Et recte subditur : *Putredo ossium invidia*, quia per livoris vitium ante Dei oculos pereunt etiam quæ humanis oculis fortia videntur : ossa quippe per invidiam putrescere, est quedam etiam robusta deprire.

Acceptus est regi minister intelligens. Ille videlicet cui dicitur : *Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam : intra in gaudium Domini tui* (*Math. xxv.*).

Iracundiam ejus inutilis sustinebit. Ille utique de quo idem ait, *Et inutilem servum ejicite in tenebras extiores* (*Ibid.*).

CAPUT XV.

Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitat furorem. Qui verba increpantis humiliiter recipit, jam propinquat veniæ reatus quem gessit; at qui superbis arguenti resultat, majorem contra se iram disstricti judicis provocat.

Lingua sapientium ornat scientiam, os fatuorum ebullit stultitiam. Lingua catholicorum Patrum ornat scientiam divinorum eloquiorum, latius exponendo que Scriptura canonica ante obscure posuit, haereticorum ebullit stultitiam, dicta sacræ Scripturæ perverse intelligendo suosque sensus ejus auctoritati præponendo, potest et de paganorum philosophis intelligi quod ait, *os fatuorum ebullit stultitiam*, quales fuere Porphyrius et Julianus, qui contra Ecclesiæ doctores stultitiae suæ fluentia fundebant.

A *Lingua placabilis lignum vitae, quæ autem immoderata est conteret spiritum.* Lingua catholici doctoris ad fructum vitae ducit sempiternum, qui autem modum ecclesiasticae normæ ignorat, et suum spiritum et eorum qui se audiunt male loquendo conteret.

Domus justi plurima fortitudo, et in fructibus impi conturbatio. Domus Christi, id est Ecclesia, plurimam habet fortitudinem, ita ut pluvia, ventis, fluminibus tentationum frequentium nequaquam possit dirui; et in operibus diaboli conturbatio servet assidua, qua eamdem Christi domum vel per falsos sensus, vel per apertos adversarios dejicere tentat.

B *Labia sapientium disseminabunt scientiam, cor stultorum dissimile erit.* Labia catholicorum disseminabunt prædicando scientiam recte fideli, cor haereticorum dissimile erit, quia perfidiam pro scientia concipit ut doceat. Potest et ita intelligi, quia cor stultorum et sibimetipsi dissimile erit, dum mutabilitate se diversarum cogitationum varium exhibet, et nunquam idem quod fuerat manet. Cui contra de Anna cum Domino intenta mente supplicat dicitur : *Vultusque ejus non sunt amplius in diversa mutari* (*1 Reg. 1.*).

Victimæ impiorum abominabiles Domino, vota justorum placabilia. Orationes, opera et sacrificia haereticorum abominatur Dominus, et vota eorum accepta habet, qui fidem catholicam justis operibus affirmans.

C *Doctrina mala deserentium viam : qui increpationes odit, morietur.* Mala est doctrina et eorum qui viam deserunt veritatis, de quibus Dominus ait : *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum* (*Math. v.*), sed tales adhuc, si correpti poenituerint, patet redditus ad veniam; sin autem nec correctionibus ecclesiasticis auerint, jam certus eis restat interitus, omnes dios pauperis mali, secura mens quasi juge sacrificium. Omne tempus populi Dei quandiu in præsenti pauper est afflictionibus abundat, et ærumnis, quia necdum ad divitias supernæ bonitatis et perpetuae mansionis pervenit, unde monet Apostolus dicens : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt* (*Ephes. v.*), at vero reprobi, qui metu parentes divino, securi mundo utuntur, quasi jugibus stulti refluiuntur epulis. Unde recte subjungitur.

D *Melius est parum cum timore Domini, quam thesauri magni et insatiabiles.* Quale est in psalmo : *Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas* (*Psalm. xxxviii.*). Melius est ergo ut servato timore Dei egeas opibus, vel etiam victu quotidiano, quam ut desiderio plura acquirendi Dei timorem deseras.

Melius est vocari ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. Omnis qui bonorum operum exempla proximis que imiteatur ostendit, quasi ad epulas quibus relificantur convivas vocat. Melius est autem vocare ad olera cum charitate, quam ad vitulum saginatum cum odio. Quia nimis multo est utilius simplicis vita innocentiam,

cum charitate servare, quam majoribus virtutum miraculis foras effulgere, et interiora mentis ab oliorum sorde non expurgare. Unde quibus in fine dicentibus : *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetarimus et in tuo nomine da monia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus?* (*Math. viii.*) Dicit ipse Dominus : *Quia nunquam novi vos, discidite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (*Ibid.*).

Iter pigrorum quasi sepi spinarum. Pigros dicit eos quos piget operari justitiam, qui cum viam Dei appetunt, eos velut spinæ obstantium sepium, sic formidinum suarum oppositæ suspiciones pungunt, quod quia electos præpedire non solet, adjunxit.

Via iustorum absque offendiculo. Justi quippe in conversatione sua quidlibet eis adversitatis obvia-
verit, non impingunt, quia temporalis adversitatis
obstacula æternae spei et internæ contemplationis
salutem transcendunt.

*Lætatur homo in sententia oris sui, et sermo oppor-
tunus est optimus.* Humanum quidem est de sua sen-
tentia quasi prudenter prolatæ quenque lætari, sed
verus sapiens, non solum res quas loquatur, verum
etiam opportunitatem loci, vel temporis vel personæ
qui loquatur, diligenter inquirit.

*Semita vitæ super eruditum, ut declinet de inferno
novissimo.* Eruditum dicit non solum scientia, sed et
operatione perfectum, huic etenim jure semita vitæ
desuper aperta est, huic cœli janua patet : *infernus
autem novissimus de quo liberatur ultima est poena
damnationis, nam primus est infernus, cœcitas ani-
mæ peccantis et veræ lucis scientia carentis, de
quo dicitur in psalmis : Et descendant in infernum
viventes* (*Psal. cxiii.*), id est, scientes labantur in
peccatum.

*Domum superborum demolitur Dominus, et firmos
facit terminos viduae.* Conveticula hæreticorum cœ-
terosque Ecclesiæ persecutores demolitur Dominus,
et firmos facit in orbem universum ejusdem Ecclesiae,
sponsæ videlicet suæ, pro cuius vita mori di-
gualus est.

*Abominatio Domini cogitationes malæ, et purus
sermo pulcherrimus firmabitur ab eo.* Abominatur
Dominus cogitationes hæreticorum, imo omnes pie-
tati contrarias, et purus sermo rectæ fidei firmabitur
ab eo, quando in judicio non solum factis, sed
et verbis omnibus digna præmia reddet. Abominatus
est cogitationes malas eorum qui dicebant : *Quis
est hic qui etiam peccata dimitti?* (*Luc. vii.*) et purum
sermonem ejus qui dixit : *Tu es Christus Filius Dei
viri* (*Math. xvi.*), pulcherrimum esse firmavit cum
respondit : *Beatus es, Simon Barjona, quia caro et
sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in cœlis
est* (*Ibid.*).

*Lux oculorum lætitiat animam, fama bona impin-
guat ossa.* Jure mentem delectat humanam, cum se
lucem cœlestium arcanorum Domino revelante per-
cepisse cognoscit, quod alia editio manifestius di-
cit, *videns bona oculus oblectat cor, bona utique Do-*

*A*mini in terra viventium, quæ quicunque mentis oculo contemplatur, merito in corde oblectatur, tametsi extrinsecus tristis incedere inimico affligit videtur. Fama quippe illa felicissima, qua nostros non solum actus, et sermones, sed et cogitatus Angelis descenditibus, in cœlo patere cognovimus, pinguedinem dilectionis et fidei nostris virtutibus, ne deficiendo arescant, exhibit. Quanto enim certius tenemus occulta nostri cordis simul et aperta operis divinis patere conspectibus, tanto magis fortitudinem nostræ bonæ actionis oleo charitatis ejus, ne lassescat, impinguare satagimus.

Auris quæ audit increpationes vitæ, in medio sapientium commoratur. Discipulus qui increpationibus do-
centium obedienter annuit, plerumque proficiendo ad cathedram usque doctoris ascendit. Denique Paulus, qui increpationi sui conditoris sese humiliter substravit, ad sedem postmodum apostolicæ dignitatis sublimiter pervenit.

CAPUT XVI.

Hominis est animam preparare, et Dei gubernare linguam. Certum est quia neque animum preparare neque gubernare linguam, neque aliquid facere boni absque gratia valemus; *quia sine me, inquit, nihil potestis facere* (*Joan. xv.*), quomodo ergo hominis est animam preparare, et Dei gubernare linguam? Nisi quia hoc proprie in tempore persecutionis significat, de quo Dominus ait : *Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini; dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini* (*Math. x.*).

C *Omnes ræ hominum patent oculis ejus, spirituum ponderator est Dominus.* Ita vias, id est actiones omnium, et bonorum videlicet et malorum Dominus videt, ut etiam spiritus singulorum, quid in occulto cogitent, certa lance discernat, unde recte subjun-
gitur.

Revela Domino opera tua, et dirigentur cogitationes tuæ; Domino quippe opera nostra revelamus, quando eum quem nil latere novimus, in cunctis quæ agimus in memoriam reducimus, atque illius in omnibus flagitamus auxilium, et cum hoc devoli agimus, sit ut non opera eadem tantummodo, sed etiam internæ nostræ cogitationes illo dirigente pro-
cedant.

D *Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum.* Nulla fuit in Domino causa creaturam visibilem vel invisibilem faciendi, nisi voluntas sua, ut suam videlicet bonitatem rationabili creaturæ, quam perpetuo beatam facere ostenderet, cum quoque qui bonum conditoris propria sponte deseruit, id est, diabolum, cum suis se-
quacibus justa severitate damnavit.

Abominatio Domini omnis arrogans : etiamsi manus ad manum fuerit, non erit innocens. Quicunque sibi tribuit bonum quod facit, etiamsi nihil mali videtur manibus operari, jam cordis innocentiam perdidit, in quo se largitori bonorum præstat, et ideo tales conditor suus abominatur ut reum, quem beneficis suis esse contemplatur ingratum.

Cum placuerint Domino viæ hominis, inimicos quoque ejus convertet ad pacem. Tanta est sanctitas divinæ religionis, ut eam plerumque etiam qui soris sunt venerationi habeant, et quos perfecte Deo servire perspexerint, cum his pacem habere quamvis religione discrepantes incipient. Denique quia placuerunt Domino viæ Danielis et trium puerorum, inimicos quoque eorum qui eos in ignem vel ad bestias miserunt convertit ad pacem. Quia placuerunt Domino viæ sanctorum prædicatorum, multos eorum persecutores non ad pacem tantummodo, sed ad eamdem etiam fidem et religionis unitatem convertit.

Melius est parum cum justitia, quam multi fructus cum iniquitate. Et Dominus : *Beati, inquit, pauperes, quoniam vestrum est regnum Dei* (*Luc. vi*). Et iterum : *Væ vobis dñitibus, quia habetis consolationem vestram* (*Ibid.*). Potest ei sic accipi, quia melius sit in simplici conversatione Deo devote servire, quam quia multis abundantem virtutibus, verbi gratia, eleemosynis, orationibus, jejunis, doctrina, castitate, proximorum facta despicere et de sua quasi singulari sublimitate gloriari.

Divinatio in labiis regis, in iudicio non errabit os ejus. Illum significat regem de quo dictum est : *Deus, iudicium tuum regi da* (*Psal. lxii*). Quis est enim regum temporalium qui nunquam erret in iudicio, in cuius labiis est divinatio, quia non suorum solummodo sermones et facta dirigit, sed gentilium vates, qui vulgo divini appellantur, qui sciscitantibus respondent, illo intus judicante disponitur, testante Michæa propheta qui ad deceptionem Achab regis impiissimi testatur missum a superni iudicis solio spiritum, qui prophetarum ejus ora impleret, atque ad suadendum ea quibus rex nefandus periret armaret? Neque enim in hoc, iudicio, erravit os regis aeterni, sed quod rex impius audire peccatis praecedentibus meruit, ipse hoc prophetas erraticos ei loqui permisit. Sed et Ezechiel peccanti ac perituro Ammonitarum populo dicit : *Cum tibi viderentur vana et divinarentur mendacia* (*Ezech. xxi*), non est demum divinatio, sed Dei iudicium qui perfectæ malitiæ dedit finem. Hunc versiculum alia translatio sic habet apertius de Domino : *Nihil falsum dicetur regi, et nihil falsum exiet de ore ejus*, quia nimurum ipse nec ullo mentiente falli nec potest aliquando mentiri.

Pondus et statera iudicia Domini sunt, et opera ejus omnes lapides saeculi. Lapidès saeculi justos et fide fortis appellat, quales esse desiderabat apostolus Petrus eos, quibus admonens ait : *Et vos tanquam lapides vivi superaedificamini domus spirituales* (*I Pet. ii*). Nullus igitur ab initio saeculi sua virtute electus et coelesti ædificio aptus est, sed ejus potius opere, qui omnia in pondere et mensura et numero constituens unicuique sicut voluit mensuram fidei et gratiarum distribuit.

Voluntas regum labia justa. Reges autem sanctos, qui vitiis principaliter imperare et virtutibus animæ

A quasi obsequentium comitum cunctis slipari consueverunt. De qualibet Dominus ait : *Multi, inquit, prophetæ et reges cupierunt videre quæ vos vidistis, et non viderunt* (*Luc. x*). Alioquin reges terreni multum saepè labia justa detestantur, ut Herodes Joannis, propter quod eum et capite punivit.

Qui recta loquitur, dirigetur. Ut videlicet rectis operum gressibus, ad vitam pertingat æternam. At contra vir linguosus non dirigetur super terram, nec repugnat huic sententie, quod de Antiocho dicitur : *Et dolus in manu ejus dirigetur.* Non enim hominem illum dirigendum Scriptura dicit, quem perversum ac pessimum futurum esse prævidit; sed dolus, inquit, in manu ejus dirigetur, quia scilicet fraudes et scelera quæ dispositi ad effectum quem proposuit, B nullo retardante, perduxit, quibus tamen peractis, ipse in æternum, ut meruerat, perit.

Indignatio regis, nuntii mortis. Nuntii mortis sunt angeli Satanæ, id est, heretici et vani philosophi, imo omnes qui ea verba nuntiant proximis unde a morte rapiantur æterna; qui quo amplius auctori mortis serviunt, eo gravius vitæ largitorem offendunt : nec tamen talibus iter poenitentiae præcluditur, nam subditur :

Et vir sapiens placabit eum. Potest enim resipiendo Dominum placare, quem contigit eum stulte loquendo offendisse.

In hilaritate vultus regis, vita. Quicunque hilarem Christi vultum videre merentur, his in æternum cum illo vivere dabitur. Alioquin in die iudicii, C sicut scriptum est : *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Luc. iii*). Sed hunc reprobi, tunc iratum, justi vindicta placidum.

Et clementia ejus quasi imber serotinus. Serotinus imber in Judea jam maturis messibus usque hodie venire consuevit. Ubi Dominus et matutinam pluviam promittit dicens per prophetam : *Dabo vobis pluviam matutinam et serotinam terre* (*Joel. ii*). Pluvia ergo matutina est, sive temporanea, ut alibi nominatur, quando prima credendi in Christum semina suscepimus, pluvia vero serotina, quando maturis virtutum frugibus ahlati de hac vita in Dominicō horreo recondimur; et recte clementia regis imbris serotino comparatur, quia quod fructum vitæ bene agentes percipimus, non hoc nostri libertas arbitrii, sed superni facit irrigatio doni.

Eruditus in verbo reperiet bona : et qui sperat in Domino, beatus est. Non solum is qui ad prædicandum Dei verbum eruditus est bona apud illum reperiet, sed et ille, qui in Domino spem ponere didicit, etiamsi ad prædicandum aliis idoneus non est, ejusdem beatitudinis particeps existit.

Qui sapiens corde est, appellabitur prudens, et qui dulcis eloquio, majora percipiet. Qui sapientiam catholicæ fidei quam didicit, illibatam suo in corde custodit, merito prudentis nomen accipit; at qui eamdem sapientiam etiam docte prædicare et contra hereticos defendere novit, majora laboris amplioris præmia percipiet.

Fons vitæ, eruditio possidentis : doctrina stultorum satuitas. Cum diceret possidentis, non addidit quid possidentis. Quid autem putamus eum voluisse intelligi, nisi forte ipsam eruditionem, ut sit plena sententia fons vitæ eruditio possidentis ipsam eruditionem suam : quod est aperte dicere, quia ille prædictor vere suis auditoribus vite vias aperit, qui exercet ipse quæ prædicat, qui amorem verbi quem aliis erudit fixo in corde possidet. Nec tantummodo memoria retentum, quasi collectum gremio sennen jactat in terram. Idcirco namque doctrina stultorum satuitas est : quia etsi quæ bona dicere usu eruditionis didicerunt, eadem tamen quæ dicunt bona ipsi satuo corde contemnunt.

Farus mellis, verba composita ; dulcedo animæ est sanitas ossium. Multi per eloquentiam possunt aman-
tibus et faventibus suaviter pronuntiare bona, quæ
ipsi non amant. Ea enim solum verba ad sanitatem
ossum tuorum, hoc est, ad virtutum tuarum spirita-
lia clementia proficiunt, quæ ex interna animæ tuae
dulcedine procedunt.

Anima laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum. Constat juxta litteram, quia expulsus de paradiso homo quotidianum laborem ne deficiat exer-
cit. Compulit enim os suum quando cum serpente locutus est, velutum tetigit, ut exsilium longum cum labore sufferat, et in sudore vultus sui pane vesce-
batur, sed et doctorem os suum ut laboret com-
pellit, quia necesse habet agere bona, quia dicit :

Vir impius fodit malum, et in labiis ejus ignis ardescit. Et propheta ait : *Ut inique agerent laboraverunt* (Jer. ix). Potest et de heretico specialiter in-
telligi, qui pulcherrimos ac florentissimos divinorum eloquiorum campos noxio linguaæ suaæ vomere rum-
pit, ut de interius eorum finibus sensus impios, qui ibi non insunt, eruat, in cuius labiis ignis ardescit,
quo se suosque auditores in perpetuum perdat ; unde et Jacob · Lingua, inquit, constituitur in membris no-
stris, quæ maculat totum corpus, et inflamat rotam nativitatis nostræ, inflammata a gehenna.

Vir iniquus lactat amicum suum, et ducit eum per viam non bonam. Potest et de heretico et de omni fauatore malorum accipi, quando laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur.

Qui attonitis oculis cogitat prava mordens labia sua perficit malum. Gravius est perficere malum, quam facere, non solum autem ille perficit malum, qui per membra sui corporis perversum quid operatur et noxiun, verum etiam ille qui fixa intentione malum patrare disponit. Solent enim superbi indignantes labia mordere, solent attonitos habere oculos, et presentia non videre, qui aliquandiu taciti sedula mente pertractant : unde datur conjici, quia attonitis oculis prava cogitare dicat eum qui sic mala quæ faciat inquirit. Ut quæ se in futurum retributio malorum opera sequantur, non videat.

Melior est patiens viro forti; et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium. Minor est victoria

A urbes expugnare, quia extra sunt aut vincuntur. Majus autem est quod per patientiam vincitur quia ipse a se animus superatur, et semetipsum sibi vel ipsi subjicit quando eum patientia in humilitate tolerantiae sternit.

Sortes mittuntur in sinu, sed a Domino temperantur. Sicut sortes palam in sinum mittuntur, at clausæ in sinu continentur, divini autem est judicii, cuius sors elata palmam teneat ; sic hominum facta in præsenti quidem vita patent alterutrum, sed quæ cu-
jus sunt meriti patescit in futuro, prolato videlicet tunc ac manifesto judicio singulorum quasi de sinu examinis divini.

CAPUT XVII.

Melior est buccella sicca cum gaudio, quam domus plena victimis cum jurgio. Melius est parva bona cum charitate facere sine scientia prædicandi, hoc est enim et siccum esse buccellam, quam magis effulgere virtutibus cum admixtione discordiæ.

*Corona senum filii filiorum, et gloria filiorum pa-
tres sui.* Senes dicit patriarchas et prophetas, qui filii filiorum, hoc est a successoribus apostolorum digna laude celebrantur. Et gloria est prædicatorum Novi Testamenti, quod filii veterum patrum esse meruerunt.

*Gemma gratissima exspectatio postulantis : quocun-
que se vertit, prudenter intelligit.* Qui præmia futura fideliter exspectat, quasi gemmæ splendidissimæ possessione luctatur : nam et in Evangelio, negotia-
tor sapiens pro acquisitione pretiosæ margarite, id est, desiderii cœlestis omnia quæ habuit vendidit, talisque exspectator sive adversa seu prospera congi-
gerint, a sua intentione non flectitur ; prudenter in-
telligentis quoniam diligentibus Deum omnia coope-
rantur in bonum (Rom. viii).

*Semper jurgia querit malus : angelus autem cru-
delis mittetur contra eum.* Angelus crudelis immun-
dus est spiritus qui a Domino contra peccantes mit-
titur, ut eos vel in præsenti affligat, ut Ægyptios, quibus immisit iram indignationis snæ, indignationem et iram et tribulationem, immisiones per an-
gelos malos : vel etiam per mortem ad interitum ra-
piat aeternum. At contra immititur angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos.

Expedit magis ursæ occurtere raptis felibus, quam satuo confidenti in stultitia sua. Facilius erat docto-
ribus sanctis, furori gentilitatis occurtere raptis ad se populis aliquibus, atque a bestiali ejus scævilia ad fidei pietatem prædicando conversis, quam heretico cuiilibet confidenti in sui perfidia dogmatis, quia nimis illud contra exterios, hoc contra sua viscera certamen agebant. Potest ursæ nomine ipsa hostis antiqui malitia intelligi, cui fetus rapimus, cum eos qui erant filii diaboli catechizando et baptizando filiorum Dei societati adjungimus : et hoc plerumque multo leviore labore perficitur, quam si vel hereticum ad fidem rectam revocare, vel catholicum prave agentem ad bonæ operationis statum reducere conaris.

Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum. Aquam A dimittere est linguam in fluxa eloquii relaxare. Quo contra in bonam partem dicitur : *Aqua profunda, terba ex ore viri* (Prov. xviii). Qui ergo dimittit aquam, caput est jurgiorum, quia qui linguam non refrenat, concordiam dissipat, unde e diverso scriptum est : *Qui imponit stulto silentium, iras mitigat* (Prov. xxvi).

Quid prodest habere divitias stultum, cum sapientiam emere non possit? Quid prodest populo Iudeorum infidieli habere divitias Scripturarum, cum in his Christum intelligere non possit? Quid haeretico eisdem abundare divitiis cum unitatem fidei in eis discere nequeat? Quid malo catholico expedit divitias habere verae fidei, cum sapientiam piae actionis habere neglexerit?

Omnis tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur. Qui Dominum vere amat, omnis tempore ejus custodit amorem, neque in angustia passionis deserit, quem in pacis tranquillitate confessus est.

Homo stultus plaudet manibus, cum spondaerit pro amico suo. Stultus est, qui cum animam fratris suscipit regendam, de suis gloriatur actibus, et non potius ei humili compassione, quidquid potest auxilii salutaris impedit.

Animus gaudens atatem floridam facit : spiritus tristis exsiccat ossa. Qui interna Spiritus sancti consolatione letatur etiam bona actionis flore decoratur, et fructus præmiorum præstolatur cœlestium; qui vero tristitia sæculi quæ mortem operatur angitur, pinguedinem divinæ charitatis, in robore virtutum, quas exercere videtur, habere nullatenus valet, sed quasi exsiccatis ossibus marcescit, quia in bonis aetibus, quos facit, gratiam dilectionis amisit.

In facie prudentis lucet sapientia. Oculi stultorum in finibus terræ. In facie quidem Domini salvatoris lucebat sapientia divinitatis, quam in carne apparen̄s virtutum et doctrine testimonio demonstrabat, verum oculi Iudeorum non credentium terrenis potius desideriis perficiendis, quam salutaribus ejus monitis intendebant. Sed et generaliter sœpe prudentes gravitatem sui sensus, in ipso etiam frontispicio præmonstrant, nec tamen stulti ad hanc admirandam sectandamque oculos mentis attollunt; sed e contra qualiter ad finem voluptatum carnarium pertingant, tota intentione perquirunt.

Non est bonum damnum inferre justo nec percutere principem, qui recta judicat. Et de ipso principio ac judice sæculorum qui pro nostra salute pati voluit accipi potest et de omnibus generaliter Ecclesiæ rectoribus, qui vel facultatibus nudati ab impiis vel ipsa etiam sunt morte consumpti.

CAPUT XXVIII.

Impius cum in profundum venerit peccatorum contemnit, sed sequitur eum ignominia et opprobrium. Qui longis peccatorum tenebris involutus semel, de luce desperat, jam ex desperatione passim sibi pecandi frena relaxat. Sed talis opprobrium futuræ

damnationis nulla ratione evadit, quem ab usu suæ iniquitatis nulla divini timoris memoria cohibuit.

Aqua profunda verba ex ore viri, et torrens redundans fons sapientiae. Verba sapientium aquæ comparantur, quia lavant mentes audientium, et irrigant. Ne vel peccatorum sorde deformes remaneant, vel doctrinæ coelestis inopia tabescant, et quasi nociva ariditate deficiant. Et quia eadem doctorum verba fidelium quædam mystica latent, et occulta, quæ solertiore comprehendantur industria, quædam vero aperta et cunctis audientibus facilia ad intelligentum profluunt, recte hæc et aquam profundam et torrentem dicit esse redundantem. Potest autem et ita distingui, ut quia Veteris Testimenti Scriptura typice prolata est, dicatur de ea aqua profunda verba ex ore viri, quia Dominus et apostoli palam utriusque Testimenti sacramenta mundo reserabant. Adjungatur de illis et torrens redundans fons sapientiae.

Qui mollis et dissolutus est in opere suo, frater est sua opera dissipantis. Quia qui coepit bona districte non exequitur, dissolutione negligentiae manum destruentis imitatur.

Substantia divitiae urbs roboris est, et quasi murus validus circumdans eam. Non terrena substantia semper defendere potest, imo plerique propter divitias sunt capti vel occisi : Unde et Ecclesiastes ait : *Divitiae conservatae in malum Domini sui, pereunt enim in afflictione pessima* (Eccle. v). Melius ergo intelligitur substantiam laudare virtutum, quibus quicunque C abundant, quasi muro impugnabili cunctas hostium arcer insidias.

Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat et confusione dignum. Qui prius doctor esse desiderat quam discat, stultitiae noxiæ non declinat. Qui judicare proximorum facta, priusquam plene causam utriusque partis cognoscat, inordinatae festinat, et ille se confusione dignum demonstrat.

Spiritus viri sustentat imbecillitatem suam. Et ipse vir ait : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Potest de quolibet sancto viro accipi, qui carnis imbecillitatem, ne in temptationibus cedat, mentis fortitudine sustentat.

Spiritum vero ad irascendum facilem quis poterit sustinere? Qui ad irascendum facilis est nec seipsum potest sustinere, ita ut iratus sœpe dicat ea quæ, postmodum placidus, quia dixerit poeniteat, et plerumque an dixerit ignoret, cuius tamen vesania nonnunquam per sapientium modestiam facilissime suffertur, atque ex tempore sopitur.

Donum hominis dilatat viam ejus, et ante principes spatiū ei facit. Donum charitatis sive aliarum virtutum, quas a Domino fideles accipiunt, dilatat viam actionis eorum, quia quo magis gratia Spiritus intus replentur, eo latius foris bonorum operum gressus multiplicant, atque inter magnos Ecclesiæ rectores in futuro culmen sortiuntur honoris. Alter, donum spirituale Salvatoris, quod mundo attulit, dilatavit viam ejus, quoad plurimas orbis nationes per fiduci

et dilectionis suæ præsentiam veniret : nec solum populos, sed ipsos etiam rerum dominos concupiscentiis renuntiare ac sibi libenter obtemperare faceret.

Justus prior est accusator sui. Venit amicus ejus, et investigabit eum. Omnis qui vere justus est, ubi peccantium errata conspicit, primo ad seipsum oculum considerationis inflectit, dumque suam fragilitatem sollicitus accusavorit, sic deinde ad corripiendos alios linguam benignius exerit, sed ille qui suis fidelibus dicere dignatus est : *Vos autem dixi amicos, quia quacunque audivi a Patre meo, nota feci robis (Joan. xv).* Venit in cor ejus per præsentiam divinæ contemplationis : Et quam hoc sit mundum a sorde iniquitatis agnoscit, ejusque humilitatem digna mercede remunerat.

Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma : et iudicia, quasi vectes urbium. Cum populus uterque, Iudeorum scilicet et gentium, fraterna sibi in Christo charitate consentit, unam jam catholicæ Ecclesiæ civitatem construit; et sicut vectes urbium portas muniunt, ita dogmata utriusque Testimenti Ecclesias per orbem, quæ unam catholicam faciant, ab infidelium incursione defendunt.

Cum obsecrationibus loquetur pauper, et dives effabunt rigide. Humiles spiritu humiliter Dominum adorant : ut evangelicus ille publicanus; superbi sua merita jactant, ut phariseus.

Vir amabilis ad societatem magis amicus erit quam frater. Credens ex gentibus populus magis amatus est a Domino, quam Judaicus sine fide perdurans, in quo secundum carnem natus est. Potest et de apostolis ex Judæis patis intelligi, quia magis amarint credentes ex gentibus, quam suæ gentis incredulos.

CAPUT XIX.

Melior est pauper qui ambulat in simplicitate sua, quam dives torquens labia insipiens. Melior est simplex auditor verbi Dei, si ea quæ intelligere in Scripturis potuit, operando perficit, quam eruditus quisque si in illis quæ acute intellexit ad hæresin prædicandam labia retorquet.

Ubi non est scientia animæ, non est bonum ; et qui festinus est pedibus offendit. Animæ quidem humanæ scientia vitæ cœlestis est necessaria, quia nimis sine hac beata in perpetuum esse non potest. Attamen qui effrenatis sensibus mentis plus appetit sapere quam decet, plerumque offensionem hæreticæ stultitiae temerariis tractatibus incurrit, quod in primis humani generis parentibus mystice signatum est, qui dum appetitu scientiæ majoris vetitum contingere properabant, a statu beatitudinis in qua conditi sunt, deviantes in pœnam miseriarum et mortalitatis inciderunt.

Stultitia hominis supplantat gressus ejus, et contra Deum servet animo suo. Stultorum moris est et cum peccando viam veritatis deserunt, non se errasse fanteantur, sed ad culpam conditoris sui reatus originem referant, quasi ipse occasionem peccandi tribuerit, qui vel fragilem fecerit hominem, vel ad

A tentationem ejus hostem versutum admiserit : Unde et primus nostri generis parens post prævaricationis excessum increpatus a Domino ad defensionem mox excusandi refugit dicens : *Mulier quam dedisti sociam mihi, dedit mihi de ligno, et comedì (Gen. iii),* et ipsa mulier inquit : *Serpens decepit me.* Ambo namque in Creatorem quod peccaverant retorquent : ille quod mulierem, per quam periret a Domino sociam accepisset; illa quod Dominus serpentem, qui se deciperet, in paradiso constituisse. Quo contra sapiens Dominum precatur ut non declinet cor suum in verbum malum ad excusandas excusationes in peccatis. Sed et ille suos supplantans gressus contra Deum servet animo, qui divina imperia per suam inertiam contempnens insuper ipsum Dominum, quasi B importabilita hominibus onera imposuerit, mente reprehendit insana.

Divitiae addunt amicos plurimos ; a paupere autem et hi quos habuit, separantur. Divitiae regni cœlestis, quæ per sanctos doctores fidelibus tribuendæ prædicantur, multos amicos et iisdem præparatoribus et earum largitorum Domino asciscunt; a philosophis autem et ceteris gentium magistris, quia certe beatitudinis in futurum norunt promittere, et hi quos labuerunt, separantur; videlicet conversi ad fidem spemque Dominicæ promissionis certissimam.

Qui tantum verba sectatur, nihil habebit : qui autem possessor est mentis, diligit animam suam. Et Apostolus ait : *Non auditores legis justificabuntur apud Deum, sed factores legis justificabuntur (Rom. ii).*

Testis falsus non erit impunitus, et qui loquitur mendacia peribit. Redarguerat eum qui verba tantum scientiæ absque operationis efficacia sectatur; redarguit nunc illum, qui ipsa verba divinæ auctoritatis male interpretando corrumpit. Quod autem multa sepius iterantur firmitatis indicium est, ut Joseph somnium regis interpretans ait, eo quod sit sermo Dei et veraciter impleatur.

Non decent stultum delicia, nec servum dominari principibus. Non decent hæreticum deliciæ Scripturarum, quia his bene uti non novit : Neque illum qui servus adhuc peccati esse probatur, præferri justis in regimine Ecclesie.

Doctrina viri per patientiam noscitur. Doctrina ecclesiastica per patientiam doctorum, quam sit perfecta monstratur. Quia dum magis afflictionibus ac morti corpus subdere quam a docendi officio cessare voluerunt, ostendebant utique quantum esset salutaris quam tanta instantia defensare curarunt. Alter, *Doctrina viri per patientiam noscitur,* quia tanto quisque minus ostenditur doctus, quanto convincitur minus patiens, neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit æquanimiter aliena mala tolerare. Recte autem subditur :

Et gloria ejus est iniqua prætergredi. Quia nimis perfectio doctoris est sic aliorum improbitatem patienter susserre, ut suam quoque fragilitatem no-

verit ab iniqua actione sôlerter observare. Neque enim aut munditia propriæ conversationis sine tolerantia sufficit externæ perturbationis, aut si is, qui fortiter adversa foris sustinet, intus adhuc enerviter iniquis motibus faveat.

Sicut fremitus leonis, ita et regis ira: et sicut ros super herbam, ita hilaritas ejus. De Domino rege dicit, qui in judicio et hilaris ac blandus justis, et terribilis apparebit injustis.

Dolor patris filius stultus. Deus qui in sua natura impassibilis semper est et placidus, dolere tamen nostro more dicitur: cum homines quos ad se credendum laudandumque creavit, hosti potius maligno, quam sibi servire considerat; unde et Moyses de illo: *Pœnituit, inquit, eum quod hominem fecisset in terra, et tactus dolore cordis intrinsecus: Delebo,* inquit, *hominem quem creavi a facie terræ* (Gen. vi).

Et tecta jugiter perstarrantia litigiosa mulier. Sicut recta perstarrantia pluviam qui.lem de cœlo suscipiunt, non tamen hanc ad utilitatem aliquam dispergunt, sed ad molestiam potius inhabitantium derivant: ita nimirum hæreticorum Ecclesia cœlestium dona verborum, non ad salutem animarum, sed ad usum sua nequitiae male interpretando et contra catholicos litigando convertit. Tecta etenim perstarrantia mundas quidem pluviae guttas accipiunt, sed subjecti in domo sordidas reddunt. Et hæretiens impidissima cœlestis oraculi verba auditu corporis haurit, at ubi hæc corde polluto attigerit, auditoribus suis sorde mixta ministrat.

Pigredo immittit saporem. Piget appellatur qui recte sentiendo quasi vigilat, quamvis nihil operando torpescit. Sed pigredo immittit saporem, quia paupisper etiam recte sentiendi vigilantia amittitur, dum a bene operandi studio cessatur. Recte autem subditur.

Et anima dissoluta esuriet. Nam quia se ad superiora stringendo non dirigit, neglectam inferius per desideria expandit: Et dum studiorum subtilium vigore non stringitur, cupiditatis infirmæ fame sauciatur, ut quo per disciplinam ligari dissimulat, eo se esuriens per voluntatum desiderium spargat.

Feneratur Domino qui miseretur pauperis, et vicissitudinem suam reddet ei. Huic sententiae veritatem probat ipse Dominus cum se eleemosynam facientibus daturum esse prædictum.

Erudi filium tuum, ne desperes; ad intersectionem autem ejus ne ponas animam tuam. Subjectum tibi quemlibet si errare conspicis, diligenter castigare curato. Quasi curari renuit, ita erga illum circumspice et temperanter age, ne quid omnino in tuis verbis vel actibus unde amplius peccet inveniat. Cui sensui opitulatur illud quod sequitur:

Qui impatiens est, sustinebit dumnum: et cum rapuerit, aliud apponet. Si enim duritia contradicentis fratris quem erudire cœpisti, provocatus ipse in impatientiae vitium labaris, damnum profecto tuae virtutis incurris. Et cum illum durius increpando forte spem promerendæ salutis agendæque pœnitent-

A tiꝝ quam habuerat rapueris, rationem pro eo quod fratrem scandalizasti, districto judici reddes. Patet litteræ sensus quia qui per impatientiam inopia surto servit aut rapinis, damnum suæ animæ facit, et cum rem proximi tollit, et si non homini per hoc, certe æterno judici rationem reddere habet. Unde alia editio ita hunc versiculum transtulit: *Male cogitans homo multo damno affligetur: et si perniciosus fuerit, et animam suam apponet.* Quia nimirum cum pecuniam violentus abstulerit, pro hac animam invitus dabit.

Homo indigenz misericors est. Indigentem dicit humilem, qui se perpetuis bonis egeré sine cessatione recolit. Talis namque ut misericordiam consequatur a Domino, nunquam proximo miseretur recusat. De quo et subsequenter annectit:

Et melior pauper quam vir mendax. Melior namque est humili corde, qui nihil suis fidit operibus, quam qui se præ excellentia virtutum viri nomine dignum dicens fallitur nescius, dum superbido perdidit bona quæ gessit

Ab condit piger manum suam sub ascella, nec ad os suum applicat eam. Nemo ita piger est, ut ad os manum vel comedendo reducere laborem putet, sed pigro labor est manum ad os porrígere, quia desidiosus quisque prædictor ne hoc vult operari quod dicit: *Manum quippe ad os porrígere est voci opere concordare.*